

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	0	0	0
② 特定資産運用益	9,999	160,692	△ 150,693
③ 受取入会金	18,900,000	13,800,000	5,100,000
④ 受取会費	134,250,000	118,820,000	15,430,000
一般賛助会員受取会費	133,550,000	118,120,000	15,430,000
特別賛助会員受取会費	700,000	700,000	0
⑤ 事業収益	2,417,308,671	2,086,526,050	330,782,621
技能実習生受入関係事業収益	2,363,524,671	2,082,074,050	281,450,621
建設就労者等受入関係事業収益	53,784,000	4,452,000	49,332,000
⑥ 受取寄附金	12,890,000	12,185,000	705,000
受取寄附金	12,890,000	12,185,000	705,000
⑦ 雑収益	9,127,094	11,208,420	△ 2,081,326
受取利息	3,950	7,094	△ 3,144
雑収益	9,123,144	11,201,326	△ 2,078,182
経常収益計	2,592,485,764	2,242,700,162	349,785,602
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	89,507,350	86,042,373	3,464,977
給料手当	1,201,883,834	1,062,642,042	139,241,792
退職金	0	324,114	△ 324,114
役員退職慰労費用	9,670,680	9,759,240	△ 88,560
職員退職給付費用	46,043,369	58,518,806	△ 12,475,437
法定福利費	198,820,792	164,633,361	34,187,431
福利厚生費	28,663,963	30,232,640	△ 1,568,677
家賃	90,313,924	87,668,947	2,644,977
維持管理費	28,876,798	29,731,445	△ 854,647
水道光熱費	8,947,657	10,177,323	△ 1,229,666
会議費	9,770,285	5,404,659	4,365,626
旅費交通費	247,749,016	234,452,325	13,296,691
通信運搬費	44,797,760	38,836,732	5,961,028
什器備品費	4,091,157	1,902,774	2,188,383
消耗品費	1,639,526	1,436,070	203,456
建物減価償却費	3,066,535	3,958,739	△ 892,204
車両運搬具減価償却費	2,457,187	2,199,089	258,098
什器備品減価償却費	7,420,420	8,273,690	△ 853,270
ソフトウェア減価償却費	588,815	441,612	147,203
保証金償却費	1,593,528	0	1,593,528
修繕費	1,107,594	21,420,805	△ 20,313,211
印刷製本費	29,086,663	27,905,371	1,181,292
自動車費	11,898,284	12,441,126	△ 542,842
渉外費	4,082,529	4,736,612	△ 654,083
情報管理費	11,093,514	17,342,541	△ 6,249,027
生活指導員関係費	0	996,704	△ 996,704
実習指導員関係費	0	996,702	△ 996,702
視聴覚教材費	1,990,440	0	1,990,440
日本語教師関係費	53,175,582	51,241,100	1,934,482
公租公課	12,829,326	7,216,055	5,613,271

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
諸会費	2,683,703	2,399,086	284,617
交際費	5,054,824	7,731,922	△ 2,677,098
雇入求人費	485,056	0	485,056
職員研修費	240,057	1,502,491	△ 1,262,434
新聞図書費	3,228,783	2,842,229	386,554
保険料	3,864,180	7,403,104	△ 3,538,924
賃借料	18,684,568	17,509,113	1,175,455
保守管理費	40,500	97,540	△ 57,040
支払諸手数料	6,049,731	4,367,293	1,682,438
業務委託費	41,397,403	43,809,724	△ 2,412,321
業務推進費	16,892,000	13,471,466	3,420,534
謝礼	916,105	850,085	66,020
会場費	2,384,311	6,691,301	△ 4,306,990
実習生福利費	49,794,787	65,172,199	△ 15,377,412
実習生援護費	1,311,673	484,782	826,891
就労者福利費	1,487,177	0	1,487,177
資料費	127,340	232,667	△ 105,327
広告宣伝費	7,002,335	4,357,558	2,644,777
広報誌発行費	8,664,784	8,633,294	31,490
広報誌発送費	4,116,395	3,929,743	186,652
支払利息	867,119	0	867,119
通信教育共同開発費	18,000,000	0	18,000,000
開発途上国の人材育成支援費	0	6,337,737	△ 6,337,737
雑損	867,824	1,036,922	△ 169,098
雑費	8,119,050	18,617,052	△ 10,498,002
事業費計	2,353,446,233	2,198,410,305	155,035,928
管理費			
役員報酬	7,417,370	14,617,764	△ 7,200,394
給料手当	24,048,128	58,812,866	△ 34,764,738
役員退職慰労費用	643,320	1,490,760	△ 847,440
職員退職給付費用	939,662	3,291,394	△ 2,351,732
法定福利費	4,326,884	22,456,804	△ 18,129,920
福利厚生費	1,016,660	5,371,772	△ 4,355,112
家賃	5,726,832	5,144,070	582,762
維持管理費	2,446,544	2,408,139	38,405
水道光熱費	538,587	538,454	133
会議費	916,342	1,435,634	△ 519,292
旅費交通費	2,929,624	10,459,289	△ 7,529,665
通信運搬費	7,251,281	9,797,241	△ 2,545,960
什器備品費	551,745	332,361	219,384
消耗品費	139,352	297,122	△ 157,770
建物減価償却費	340,730	439,863	△ 99,133
車両運搬具減価償却費	1,002,340	188,240	814,100
什器備品減価償却費	824,535	919,339	△ 94,804
ソフトウェア減価償却費	65,425	49,069	16,356
保証金償却費	177,059	0	177,059
修繕費	0	2,931,641	△ 2,931,641
印刷製本費	611,958	4,451,953	△ 3,839,995
自動車費	626,070	786,890	△ 160,820
公租公課	152,800	113,250	39,550

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
顧問嘱託料	4,726,800	4,726,800	0
諸会費	84,396	124,996	△ 40,600
交際費	1,050,909	1,197,298	△ 146,389
雇入求人費	0	252,467	△ 252,467
職員研修費	0	465,590	△ 465,590
新聞図書費	18,511	38,487	△ 19,976
保険料	41,980	43,940	△ 1,960
賃借料	1,682,133	1,711,808	△ 29,675
保守管理費	0	129,664	△ 129,664
支払諸手数料	4,210,905	5,834,257	△ 1,623,352
業務委託費	9,967,173	10,296,468	△ 329,295
雑損	38,066	104,242	△ 66,176
雑費	118,600	470,210	△ 351,610
管理費計	84,632,721	171,730,142	△ 87,097,421
経常費用計	2,438,078,954	2,370,140,447	67,938,507
評価損益等調整前当期経常増減額	154,406,810	△ 127,440,285	281,847,095
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	154,406,810	△ 127,440,285	281,847,095
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	151,102	0	151,102
車両売却益	151,102	0	151,102
経常外収益計	151,102	0	151,102
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	70,197	△ 70,197
什器備品除却損	0	70,197	△ 70,197
過年度保証金償却費	1,620,000	0	1,620,000
経常外費用計	1,620,000	70,197	1,549,803
当期経常外増減額	△ 1,468,898	△ 70,197	△ 1,398,701
当期一般正味財産増減額	152,937,912	△ 127,510,482	280,448,394
一般正味財産期首残高	854,015,098	981,525,580	△ 127,510,482
一般正味財産期末残高	1,006,953,010	854,015,098	152,937,912
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,006,953,010	854,015,098	152,937,912